
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33892 Segunda-feira, 10 DE JUNHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 372 DE 06 DE JUNHO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais; e, considerando os termos do processo nº 
2019/263561, de 04.06.2019,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor MANOEL DE JESUS SANTOS BARRETO, matrícu-
la 54190984/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural – Biblio-
tecário, para responder pela Direção do Arquivo Público do Pará - APEP, no 
período de 01.07.2019 a 30.07.2019, durante as férias do titular.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 06 de junho de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 442451
PORTARIA Nº 381, DE 07 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição 
do Estado do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de 
Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro 
de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2019/182389, de 22.04.2019;
- Os termos do inciso VI, do Art. 2º, e da alínea “g”, do inciso V, do Art 35, 
da Lei nº 13.019/2014.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JÚNIOR, ma-
trícula nº 5002087-9, ocupante do cargo de Diretor de Cultura, como 
Gestor da parceria a ser celebrada entre a Secretaria de Estado de Cultura 
e a Igreja Assembléia de Deus em Belém, para a realização do “Projeto 
Cultural 108 Anos da Assembléia de Deus no Brasil”, decorrente do Cha-
mamento Público nº 003/2019.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 07 de junho de 2019
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 442553

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº03/2019/SECULT
Objeto: Registro de Preço para a futura ou eventual contratação de em-
presa especializada na LOCAÇÃO DE APARELHAMENTO PARA EVENTOS 
DIVERSOS, INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PALCOS, TEN-
DAS, SONS E ILUMINAÇÃO, GRUPO GERADOR, TELÕES, SOM MÓVEL, 
FECHAMENTO/CERCA, ARQUIBANCADAS, CAMARINS, CARRETA PAL-
CO, CAMAROTES, TABLADOS, CADEIRAS, MESAS, BANHEIRO-QUIMICO, 
SHOW PIROTÉCNICO, SEGURANÇA DESARMADA E AFIM, sob demanda, 
nas CIDADES PÓLOS das Mesorregiões do Baixo Amazonas, do Marajó, 
da Metropolitana de Belém, do Nordeste Paraense, do Sudeste Paraen-
se, do Sudoeste Paraense, de acordo com o cronograma e especifi cações 
constantes no Termo de Referência (Anexo I) e da minuta do instrumento 
contratual, que passam a fazer parte integrante deste Edital, independen-
temente de transcrição; Data de Abertura: 21/06/2019; Hora: 09h00min 
(Horário de Brasília). Endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.
gov.br; UASG: 925490; Retirada de Edital: site do COMPRASNET, site da 
SECULT, Mural de Licitações COMPRASPARÁ. Informações: cpl.secult@se-
cult.pa.gov.br
Belém (PA), 07 de junho de 2019.
Bruno Chagas da S R Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 442502

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº367 /19, DE 06.06.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Antonio  Luciano Gomes do Rosário
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 54185955/2
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (Três e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Xinguara/PA
Período:14 a 17.06.2019
Objetivo: fi m de participar como jurado no 1º Festival Regional Gospel 
Cantasul 2019, no referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 442185

PORTARIA Nº. 377 DE 07 DE JUNHO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei no 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo de nº. 255329, de 30/05/2019,
RESOLVE:
AUTORIZAR, a concessão de (meia) diária aos servidores URSULA VIDAL 
SANTIAGO DE MENDONÇA matricula nº.5075351/1, CPF: 319.078.812-
04,  ocupante do cargo de SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA ; 
IEGO ALEXSSANDER ROCHA ALEXANDRE  matricula nº.5945722/1, 
CPF: 018.447.702-65, ocupante do cargo de SUPERVISOR MUSEOLÓ-
GICO; JOYCE CRISTINA CURSINO DE ABREU, matricula nº.5918057/2,  
CPF: 023.258.752-37 ocupante do cargo de SUPERVISOR MUSEOLO-
GICO E GLAUBER PEDROSA FONSECA matricula nº.6400671/3, CPF: 
001.705.052-94, ocupante do cargo de SECRETÁRIO DE GABINETE, para 
o município de BRAGANÇA/PA, no dia 10.06.2019 a fi m de atender soli-
citação do Exmo. Sr. Governador, para que fosse realizada visitação ao 
mirante de São Benedito, tendo em vista o desabamento da imagem ocor-
rido no dia 27 de maio de 2019, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 07 de Junho de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 442576
PORTARIA Nº366 /19, DE 06.06.2019

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Allan Pinheiro de Carvalho
Cargo: Diretor do Departamento de Música
Matrícula: 57188175/4
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (Três e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Xinguara/PA
Período:14 a 17.06.2019
Objetivo: fi m de participar como jurado no 1º Festival Regional Gospel 
Cantasul 2019, no referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 442184

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº338 DE 29  MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo relacionados, 
referente ao mês de JULHO/2019.

MATRÍCULA NOME PERÍODO DE 
GOZO

PERÍODO  
AQUISITIVO

5891119/1   Abilio Augusto Bastos Franco  Filho 15.07.19 a 13.08.19 13.07.18 a 12.07.19
80845896/1 Adriano Fiúza da Cruz 02.07.19 a 31.07.19 15.06.18 a 14.06.19
57234539/1 Aluízio da Silva Vilhena 25.07.19 a 23.17.19 03.01.18 a 02.01.19

32735/1 Alfredo Andrade dos Reis 01.07.19 a 30.07.19 01.06.17 a 31.05.18
715867/1 Ana Adélia de Souza Moreira 15.07.19 a 13.08.19 01.03.18 a 28.02.19

57192060/1 Ana Valéria da Costa Barros 01.07.19 a 30.07.19 02.01.18 a 01.01.19
54197665/2 André da Silva Lima 01.07.19 a 30.07.19 21.06.18 a 20.06.19
57216996/2 Andréa de Fátima dos Anjos Torres 15.07.19 a 13.08.19 09.06.18 a 08.06.19
8046466/1 Andrei Duarte 14.07.19 a 12.08.19 01.06.18 a 31.05.19
33308/1 Antonio Cláudio Coimbra Vallinoto Junior 18.07.19 a 16.08.19 01.06.18 a 31.05.19

57190466/1 Antonio Kleber  Soares Farias 10.07.19 a 08.08.19 16.10.17 a  15.10.18
57203405/1 Cássia Santos da Rosa 01.07.19 a 30.07.19 30.09.17 a 29.09.18
57203332/1 Denise Evelyn dos Santos Benassuli Moreira 15.07.19 a 13.08.19 17.09.17 a 16.09.18

32662/1 Doraly  Nazaré Costa Amaro 08.07.19 a 06.08.19 01.04.18 a 31.03.19
55589213/2 Edgar Farias da Silva 01.07.19 a 30.07.19 20.06.18 a 19.06.19
80845876/1 Eduardo Luis dos Santos 01.07.19 a 30.07.19 22.06.18 a 21.06.19
57234434/1 Elisonete Rodrigues Cardoso 08.07.19 a 06.08.19 25.11.17 a 24.11.18

30198/1 Emanuel José Franco Ferreira 01.07.19 a 30.07.19 08.03.18 a 07.03.19
33243/1 Emilio César Rebelo de Oliveira 01.07.19 a 30.07.19 01.07.18 a 30.06.19

57192489/1 Érika Daniella Rodrigues Lima 02.07.19 a 31.07.19 07.01.18 a 06.01.19
57196665/1 Fagner Monteiro Silva 01.07.19 30.07.19 29.04.18 a 28.04.19
5933317/2 Fernando Vilhena Junior 16.07.19 a 14.08.19 10.04.18 a 09.04.19
57190130/1 Francimário Arcoverde  Gomes 01.07.19 a 30.07.19 08.10.17 a 07.10.18
716286/1 Gilmar Figueiredo Campos 01.07.19 a 30.07.19 01.06.18 a 31.05.19

51855825/2 Iaci Iara Cordovil de Melo 01.07.19 a 30.07.19 31.10.17 a 30.10.18
5568781/2 IriIris Letiere Santos de Menezes 02.07.19 a 31.07.19 02.08.17 a 01.08.18
80845897/1 Jamir Freire Cardoso 01.07.19 a 30.07.19 21.06.17 a 20.06.18

31836/1 João Rodrigues Lopes 17.07.19 a 15.08.19 01.04.18 a 31.03.19
54182687/2 Jorge Luiz Oliveira Pantaleão 01.07.19 a 30.07.19 01.11.17 a 31.10.18


